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关于兴宁市 2021 年市级预算执行和其他财政

收支审计查出问题的整改情况报告

——2023 年 4月 25 日在兴宁市第十六届

人民代表大会常务委员会第 11次会议上

兴宁市审计局局长 钟剑波

市第十六届人大常委会第七次会议审议了《关于兴宁市 2021

年度市级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，并提出了审议

意见。市委常委（扩大）会、市政府常务会议听取了审计整改情况

汇报，并提出了工作意见。市政府主要领导对市人大常委会的审议

意见高度重视，多次召开整改工作专题研究会，部署整改推进工作，

对整改工作作出指示，对未按期整改到位的问题列入政府督查室专

门督办，要求被审计单位积极落实审计整改主体责任，对审计查出

的问题，认真研究，制定整改计划，明确整改措施，限期整改到位。

2023 年 2 月,市审计局根据市府办下发的整改督查的通知，派出 6

个督查组，对 2020 年 7月至 2022 年 7 月上级审计机关审计反馈涉

及兴宁问题和 2021 至 2022 审计年度本级审计发现问题截至 2022

年 12 月底的整改落实情况开展督查。据统计，2021 年度审计工作

报告反映 177 个问题，截至 2023 年 2 月底，已完成整改 149 个，

未完成整改 28个，整改率为 84.20%。

一、财政管理审计整改情况

（一）市级财政管理及决算草案审计发现问题的整改情况

共涉及 5个问题，至目前，3个问题已完成整改，仍有 2个问
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题正在整改中，主要是：

1.关于无预算支出的问题，视财力情况逐步消化暂付款挂账；

2.关于 125.89 万元教育专项资金扩大资金使用范围的问题。待

市财政批准后继续使用或上缴财政。

（二）部门预算执行审计发现问题的整改情况

共涉及 5个单位共 12 个问题。至目前，10 个问题已完成整改，

仍有 2个问题正在整改中，主要是：

1.关于超预算列支“三公”经费的问题，1个单位 2022 年仍存

在此问题；

2.关于荣残军人和建国前老工人医疗经费预算编制不够科学精

准，预算执行率低的问题。2022 年仍存在此问题。

二、重大政策措施落实跟踪审计整改情况

（一）重点项目推进审计发现问题的整改情况

共涉及 2个问题，至目前，均未完成整改，主要是：

1.关于 2 个工程项目未能按期完成建设的问题。1 个工程已完

工并竣工验收；另 1 个工程因征地拆迁及资金问题，未完成建设。

2.关于河惠莞高速互通出口罗浮连接线未能如期开工建设的问

题。因征地拆迁及资金问题，项目无进展。

（二）推动生态文明建设审计发现问题的整改情况

共涉及 11个问题，至目前，9个问题已完成整改，仍有 2个问

题正在整改中，主要是：

1. 有 2家企业无证开采使用地热资源的问题。相关单位已启动

设置 2家企业地热采矿权程序。
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2.关于在农用地上搭建办公场所、堆放砂石等问题。已发放整

改通知书，并提出整改要求。

（三）扶持村集体经济发展试点资金和部分乡村振兴建设项目

审计发现问题的整改情况

共涉及 10个问题，至目前，7个问题已完成整改，3个问题正

在整改中，主要是：

1. 4 个村项目资金使用未实现工作目标的问题。仍有 2个村未

落实整改。

2.关于 2 个村未及时足额收取承包款的问题。1 个村已完成整

改，1个村的承包款仍未追回，准备走法律途径。

3.关于 1个村违规使用试点资金的问题。该村将通过调整账务，

归还原资金渠道。

（四）疫苗流通和预防接种安全及网络安全和信息化建设重大

政策落实审计发现问题的整改情况

共涉及 11个问题，至目前，9个问题已完成整改，仍有 2个问

题正在整改中，主要是：

1.关于未按合同约定支付信息系统建设项目工程款的问题。已

支付 50 万元。

2.关于未按要求对 4个信息系统确定安全保护等级的问题。仍

在整改中。1 个单位已提交部分系统的等保备案申请材料，另 1 单

位暂无进展。

三、民生和政府投资项目审计整改情况

（一）兴宁市 2020 至 2021 年度福彩公益金管理和使用审计发

现问题的整改情况
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共涉及 3个问题，均已完成整改。

（二）政府投资项目审计发现问题的整改情况

共涉及 5个问题，均已完成整改。

四、促进领导干部担当作为和规范权力运行审计情况

（一）政策执行和推动发展方面。

共涉及 4 个问题，至目前，3 个问题已完成整改，仍有 1 个问

题正在整改中，主要是：

关于未及时清理单位集资款的问题。该中心 2023 年将相关资产

经评估后入股省广播电视网络股份有限公司，届时一次性偿还单位

集资款。

（二）重大经济事项决策和管理方面。

共涉及 4个问题，均已完成整改。

（三）财政、国有资产管理和经济风险防范方面。

共涉及 14个问题，至目前，6个问题已完成整改，仍有 8个问

题正在整改中，主要是：

1.关于 1个镇收回村民退回的种粮补贴资金 21.72 万元未上缴

财政的问题。部分整改，已上缴市纪委 5.51 万元，剩余 16.21 万元

暂未上缴。

2.关于 2 个镇未及时收取国有资产租赁费的问题。1 个镇已完

成整改；1个镇已追回欠缴租金 42万元。

3.关于 8 个单位部分费用支出依据不充分，7 个单位扩大开支

范围的问题。除 1个镇 2022 年仍存在此问题外，其余单位基本完成

整改。

4.关于 2 个镇多付工程税款的问题。1 个镇已完成整改；1 个
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镇已退回 1.18 万元。

5.关于 4 个单位未严格执行公务卡结算制度的问题。3 个单位

已完成整改，1个镇正在整改中。

6.关于 8个单位固定资产管理不规范，存在未经审批出租固定

资产等问题。除 1个镇仍在整改中外，其余单位的问题已完成整改。

7.关于超限额使用现金支付的问题。1个镇已完成整改，1个镇

2022 年仍存在此问题。

8.关于 4个单位往来款长期挂账未及时清理的问题。持续整改

中。

（四）“三公”经费管理使用方面。

共涉及 3 个问题，至目前，2 个问题已完成整改，仍有 1 个问

题正在整改中。

五、下一步工作措施

（一）强化责任落实。相关责任部门要进一步压实整改主体责

任，细化整改措施，加大审计整改力度，狠抓整改落实，确保未完

成整改问题尽快完成整改目标任务。

（二）及时完成销号。相关责任部门要严格按照整改方案要求，

紧扣时间节点，扎实推进整改，挂图作战、对账销号，确保高质量

完成审计整改任务。

（三）注重建章立制。相关责任部门要坚持问题导向，举一反

三、标本兼治，完善内部管理，健全内控制度建设，建立长效机制，

严防同类问题再次出现。

（四）强化督查机制。市政府将持续组织相关部门督促检查被
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审计单位落实整改情况，形成审计督查常态化，确保审计发现的问

题整改落实到位，扎实做好审计整改“后半篇文章”。

市审计局将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，在市委、市政府和上

级审计机关的坚强领导下，不忘初心、牢记使命，认真贯彻关于加

强审计整改工作的意见，自觉接受市人大的指导和监督，围绕市委、

市政府关于“十四五”时期发展的决策部署，依法履行审计监督职

责，锐意进取，尽责担当，促进我市经济更好统筹发展，推动经济

实现质的提升和量的增长，推动习近平总书记重要指示和中央、省、

梅州市委和兴宁市委决策部署落实到位，为兴宁经济高质量发展提

供有力保障。
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